
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 334   del 28/10/2022
Registro Generale N° 1166   del 28/10/2022

OGGETTO: Approvazione verbali commissione giudicatrice e aggiudicazione appalto dei lavori 
per la realizzazione del “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO ANTICO DI 
GALATONE” - PATTO PER LA PUGLIA - FSC 2014/2020 SETTORE PRIORITARIO `Turismo, 
cultura e valorizzazione delle risorse naturali` - INTERVENTO STRATEGICO `Interventi per le 
attività di promozione e di infrastrutturazione turistica evalorizzazione dei beni demaniali` - 
CATEGORIA B - TIPOLOGIA 2. CUP: I37H21001260003. CIG: 9053296832. CAC0400A.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 28/10/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 172/2021 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 1166 del 28/10/2022 - (Prop. Det. n. 1218 del 25/10/2022) - Pag. 1 di 6



OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI COMMISSIONE GIUDICATRICE E AGGIUDICAZIONE APPALTO DEI LAVORI PER 
LA REALIZZAZIONE DEL “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO ANTICO DI 
GALATONE” - PATTO PER LA PUGLIA - FSC 2014/2020 SETTORE PRIORITARIO 
`TURISMO, CULTURA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE NATURALI` - INTERVENTO 
STRATEGICO `INTERVENTI PER LE ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E DI INFRASTRUTTURAZIONE 
TURISTICA EVALORIZZAZIONE DEI BENI DEMANIALI` - CATEGORIA B - TIPOLOGIA 2. CUP: 
I37H21001260003. CIG: 9053296832. CAC0400A. 

PREMESSO che:

- in qualità di Responsabile del 5° Settore “Servizi Socio Culturai e Demografici – Comunicazione e Innovazione”, giusto

decreto  sindacale  n.  8/2022,  prot.  n.  24560  del  05.09.2022,  lo  scrivente  è  legittimato  ad  emanare  il  presente

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse,

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla

normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

DATO ATTO che:

- con D.C.C. n. 6 del 12.04.2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio

2022-2024 (ex art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000);

- con D.C.C. n. 7 del 12.04.2022 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ex artt. 151 del D. Lgs.

n. 267/2000 e 10 del D. Lgs. n. 118/2011, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema all. 9 al D. Lgs.

n. 118/1011;

- con D.C.C. n. 16 del 16.05.2022 è stato approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 ex art. 227 del D.

Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi;

- l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in materia di

gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  ai responsabili di

servizi specificamente individuati;

- l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa sono

esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;

- l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, inerenti alle

procedure di impegno e liquidazione di spesa, nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al quale

“al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa che adotta

provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la

violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.

Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,

l'amministrazione adotta le opportune iniziative,  anche di tipo contabile,  amministrativo o contrattuale,  per evitare la

formazione di debiti pregressi”;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Galatone;

- il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al

D.Lgs.n. 118/2011, approvato con D.C.C. n. 35 del 13.08.2020;

Determina n. 1166 del 28/10/2022 - (Prop. Det. n. 1218 del 25/10/2022) - Pag. 2 di 6



RICHIAMATA  la  determina  a  contrarre  n.  339/2021  R.S.  (n.  1431/2021  R.G.)  relativa  all'appalto  di  lavori  per  la

realizzazione  del  “PROGETTO DI  RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO ANTICO DI  GALATONE”  -  PATTO PER LA

PUGLIA  –  FSC  2014/2020  SETTORE  PRIORITARIO  'Turismo,  cultura  e  valorizzazione  delle  risorse  naturali'  –

INTERVENTO STRATEGICO 'Interventi per le attività di promozione e di infrastrutturazione turistica e valorizzazione dei

beni demaniali' - CATEGORIA B - TIPOLOGIA 2 - CUP: I37H21001260003, approvato con D.G.C. n. 210/2021;

VISTI  i  disciplinari  relativi  al  suddetto  finanziamento regolanti  i  rapporti  tra  Regione Puglia e Comune di  Galatone,

rispettivamente a valere sulle risorse FSC 2014-2020 – Patto per la Puglia (D.G.R. n. 545/2017) e sui contributi per

interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali art. 4, L.R. n. 35 del 30.12.2020 (D.G.R. 289/2021), sottoscritti tra

le parti e disponibili agli atti del procedimento;

RICHIAMATA  la successiva determinazione n. 120/2022 R.S. (n. 413/2022 R.G.) con la quale, per le motivazioni ivi

riportate, si stabiliva, tra l'altro, di:

<<2.  MODIFICARE la  modalità  di  selezione  e individuazione  del  contraente per  l'esecuzione dei  lavori  previsti  nel

“PROGETTO DI  RIQUALIFICAZIONE DEL  BORGO ANTICO DI  GALATONE”  -  PATTO  PER  LA  PUGLIA  –  FSC

2014/2020  SETTORE  PRIORITARIO  'Turismo,  cultura  e  valorizzazione  delle  risorse  naturali'  –  INTERVENTO

STRATEGICO  'Interventi  per  le  attività  di  promozione  e  di  infrastrutturazione  turistica  e  valorizzazione  dei  beni

demaniali' - CATEGORIA B - TIPOLOGIA 2 - CUP: I37H21001260003, approvato con D.G.C. n. 210/2021, prevedendo,

in luogo della procedura negoziata stabilita con la determina a contrarre n. 1431/2021 R.G., lo svolgimento di procedura

aperta ex art. 60 del Codice dei Contratti, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del

combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del

miglior rapporto qualità/prezzo.

3. DARE ATTO che la procedura di gara d'appalto è identificata mediante il seguente CIG: 9053296832.

4. APPROVARE lo schema del bando di gara e disciplinare relativo alla citata gara d’appalto per i lavori in argomento,

disponibile in atti.

5.  DARE  ATTO  ancora  che  la  gara  verrà  espletata  mediante  gli  strumenti  telematici  messi  a  disposizione  dalla

piattaforma di eprocurement denominata TUTTOGARE della quale la S.A. si avvale.

6. FISSARE il termine per la presentazione delle offerte in venti giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del bando

sulla G.U.R.I.>>;

PRECISATO che la gara in oggetto è identificata dall'ID #103 sulla piattaforma Tuttogare del Comune di Galatone;

DATO ATTO che:

- l'avviso di indizione della procedura de qua è stato pubblicato sulla GU 5^ Serie speciale – Contratti Pubblici n. 51 del

04.05.2022, oltre che su due quotidiani (uno di livello nazionale ed uno locale) e che sono stati rispettati gli altri obblighi

di pubblicazione previsti;

- le offerte dovevano pervenire entro le ore 14.00 del 23 maggio c.a.;

EVIDENZIATO  che  la  prima  seduta  pubblica  era  stata  fissata  alle  ore  15.00  del  giorno  23.05.2022  e  che,

successivamente, la stessa è stata rinviata alle ore 17.00 del 26.05.2022;

RICHIAMATA la D.D. n. 165/2022 R.S. (n. 573/2022 R.G.) con la quale si è provveduto a nominare il Seggio di Gara,

per la verifica della correttezza amministrativa e procedimentale delle buste di qualifica degli offerenti, costituito da un

presidente coadiuvato da due testimoni, secondo la seguente composizione:

• PRESIDENTE DI SEGGIO - Dott. Antonio Chiga – cat. D – Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile

del 5° Settore del Comune di Galatone;

• I TESTIMONE – Ing. Alessandro Rocco Verona – Cat. D – Responsabile 4° Settore “Servizi tecnici”;

• II TESTIMONE – Geom. Alessandro Spagna – Cat. C – Istruttore tecnico – IV Settore “Servizi tecnici”;

CONSIDERATO che:

Determina n. 1166 del 28/10/2022 - (Prop. Det. n. 1218 del 25/10/2022) - Pag. 3 di 6



- nel giorno ed ora prestabiliti si è tenuta regolarmente la prima seduta pubblica nel corso della quale il Seggio di Gara

ha proceduto all'apertura della “Busta A – Amministrativa” dei due offerenti partecipanti:

# Codice Fiscale Ragione Sociale  

1 03995100751 VALORE RESTAURI SRL CAPOGRUPPO

04928630757 SOTEC S.R.L MANDANTE

2 03405380753 INGROSSO COSTRUZIONI S.R.L.  

- all'esito della positiva verifica della documentazione prodotta, tutti e due i predetti concorrenti sono stati ammessi alla

procedura di gara, come da verbale reso pubblico sulla piattaforma tuttogare e allegato al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale,

RICHIAMATA la D.D. n. 287/2022 R.S. (n. 1004/2022 R.G.) con la quale si è provveduto, quindi, alla nomina della

Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del del D. Lgs 50/2016 così composta:

• Ing. Cosimo Pellegrino – Dirigente Area Funzionale 1 - Ufficio tecnico del Comune di Nardò - Presidente;

• Arch. Stefano Bidetti – Responsabile Ufficio Paesaggio dell'Unione Costa Orientale – compenente;

• Arch.  Maria  Carmela  De  Lorenzo  –  Responsabile  del  Settore  VI  Servizi  Tecnici  del  Comune  di  Surbo  -

compentente con funzioni di segretario;

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice tutti  allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale

- verbale di gara n. 2 del 22.09.2022;

- verbale di gara n. 3 del 30.09.2022;

- verbale di gara n. 4 del 12.10.2022;

DATO ATTO che dai suddetti verbali  risulta che la Commissione in parola, al termine della valutazione delle offerte

presentate dai concorrenti ammessi, ha formulato la graduatoria finale e la relativa proposta di aggiudicazione, come di

seguito riportato

        # Protocollo  Codice Fiscale              Ragione Sociale                         Offerta tecnica   Offerta temporale  Offerta economica    Totale

255296 20/05/2022  03405380753    INGROSSO COSTRUZIONI S.R.L.  - Aggiudicatario     85,000               5,000          5,000                 95,000

254971 18/05/2022  03995100751    VALORE RESTAURI SRL – Secondo                 82,330               5,000          1,500      88,830

per un importo di aggiudicazione, sulla base dell'offerta economica a ribasso effettuata dalla Ingrosso Costruzioni s.r.l. di

€. 940.101,65 oltre IVA, di cui €. 31.980,31 per oneri della sicurezza;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all'approvazione dei sopra elencati verbali e, quindi, delle risultanze della gara

telematica ID #103 svolta sulla piattaforma web TuttoGare e alla conseguente aggiudicazione dell'appalto in parola;

DATO ATTO che nei confronti dell'O.E. aggiudicatario, e del secondo classificato, occorre procedere alla verifica del

possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

PRECISATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace una volta  effettuate le  verifiche del  possesso da parte

dell'O.E. aggiudicatario dei requisiti di cui all’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VERIFICATA la  regolarità  contributiva  de  Ingrosso  Costruzioni  s.r.l.,  tramite  acquisizione  del  DURC  on  line (prot.

INAIL_33788121, con scadenza validità al 03.11.2022);

DATO ATTO che i  pagamenti  verranno effettuati  ai  sensi  dell’art.  3 della  legge n.  136/20210 e s.m.i.  e che negli

strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione occorrerà indicare il seguente CIG: 9053296832 ed il seguente CUP:

I37H21001260003;

per le ragioni in precedenza e fin qui esposte

D E T E R M I N A 

1. ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Determina n. 1166 del 28/10/2022 - (Prop. Det. n. 1218 del 25/10/2022) - Pag. 4 di 6



2. APPROVARE le risultanze della gara telematica ID #103 svolta sulla piattaforma web TuttoGare e tutti i verbali di gara

della Commissione giudicatrice, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, relativi all'appalto di

lavori  per la realizzazione del “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO ANTICO DI GALATONE” - PATTO

PER LA PUGLIA – FSC 2014/2020 SETTORE PRIORITARIO 'Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali' –

INTERVENTO STRATEGICO 'Interventi per le attività di promozione e di infrastrutturazione turistica e valorizzazione dei

beni demaniali' - CATEGORIA B - TIPOLOGIA 2 - CUP: I37H21001260003, approvato con D.G.C. n. 210/2021, con la

relativa proposta di aggiudicazione in favore dell'.o.e. INGROSSO COSTRUZIONI S.R.L., c.f. 03405380753, con sede

legale in San Donato di Lecce (CAP. 73010) alla via Trento n. 4, che ha ottenuto un punteggio totale di 95/100 punti.

3. AGGIUDICARE, conseguentemente, al menzionato o.e. INGROSSO COSTRUZIONI s.r.l. i lavori di cui trattasi per

l'importo di €. 940.101,65 oltre IVA, di cui €. 31.980,31 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, sulla base del

ribasso percentuale del 4% offerto in sede di gara.

4. IMPEGNARE come segue, ai  sensi  dell’articolo 183, comma 1, del  D.Lgs. n.  267/2000 e del  principio contabile

applicato  all.  4/2 al  D.Lgs. n.  118/2011, la  spesa complessiva di  €.  1.034.111,82 (IVA al  10% inclusa), inserita nel

Quadro Economico del progetto in questione, già prenotata con la determina a contrarre n. 1431/2021 R.G., sul cap.

2004.15 del bilancio di previsione finanziaria 2022/2024 – esercizio 2022, di cui €. 965.239,97 a valere sul finanziamento

regionale ed €. 68.871,85 a titolo di cofinanziamento comunale.

5. DARE ATTO che la presente procedura di gara d'appalto è identificata mediante il seguente CIG: 9053296832,  ai

sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto previsto  dall’articolo  3 della  legge 13 agosto 2010,  n.  136 relativo agli  obblighi  di

tracciabilità.

6. DARE ATTO, ancora, che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta ultimate, con

esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti in capo all'aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del

D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando che in caso di esito negativo dei controlli si disporrà la revoca dell'aggiudicazione e la

segnalazione all'A.N.A.C..

7. STABILIRE che in caso di esito positivo delle verifiche di cui al punto precedente e decorso il termine dilatorio si potrà

procedere alla stipula del contratto d'appalto.

8. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio.

9.  DARE  ATTO,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione

Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

10. DARE ATTO, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., è il

dott. Antonio Chiga, in servizio presso il 5° Settore dell'Ente, e nei confronti dello stesso, ai sensi dell’art. 6-bis della L.

241/1990 e dall’art  1  comma 9  lett.e)  della  legge 190/2012,  non  sussistono  cause di  conflitto  di  interesse,  anche

potenziale.

11. TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti contabili e all’Ufficio

Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

Galatone, 28/10/2022 IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Chiga

Determina n. 1166 del 28/10/2022 - (Prop. Det. n. 1218 del 25/10/2022) - Pag. 5 di 6



Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2022 2004 15 965239,97 583 1

2022 2004 15 68871,85 584 1

Determina n. 1166 del 28/10/2022 - (Prop. Det. n. 1218 del 25/10/2022) - Pag. 6 di 6


